
 

 
Determina n. 90 del 15 novembre 2023 

Codice Commessa: 23T12STU0791 
 
CIG: Z543D2D378 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ex art. 50 comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36 del 31 marzo 
2023 (cd Codice dei Contratti Pubblici) 
 
 
TITOLO – Realizzazione di un’indagine di mercato con metodologia cati su 500 imprese 
dell’aftermarket – TECNE SRL PI 07029641003– euro 6.200,00 +IVA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che il Centro Studi promuove la cultura economica attraverso iniziative di 

studio e ricerca economico-statistica a livello territoriale; 

 

PREMESSO che con ordine n. 762 del 29 agosto 2023 l’APT Servizi S.r.l., nell’ambito 

dell’accordo di collaborazione sottoscritto il 17 maggio 2023 che prevede la partecipazione 

del Centro Studi all’Osservatorio sulle Trasformazioni dell’Ecosistema Automotive italiano, 

ha conferito al Tagliacarne l’incarico di realizzare un Rapporto sull’Aftermarket; 

 

CONSIDERATO che il Rapporto è finalizzato ad offrire un quadro di informazioni statistiche, 

anche dal dettaglio territoriale, e analisi economiche sul settore, attraverso dati desk 

provenienti da archivi statistici e mediante la realizzazione di un’indagine ad hoc finalizzata 

ad offrire informazioni sulle caratteristiche delle imprese, sulle strategie e sui processi di 

innovazione, nonché sugli scenari futuri; 

 

CONSIDERATO che la realizzazione dell’indagine campionaria comporta la selezione di un 

operatore qualificato, in possesso delle necessarie competenze professionali; 

 

CONSIDERATO che il Centro Studi, tenuto conto del valore dell’appalto, inferiore alla soglia 

dell’affidamento diretto, ha avviato nel mese di ottobre un’indagine esplorativa di mercato 

invitando tre operatori economici qualificati (in possesso dei requisiti di professionalità 

necessari e delle relative competenze) a presentare la propria offerta economica; 

PRESO ATTO che tra le offerte pervenute quella presentata dall’operatore economico 

TECNE SRL PI 07029641003, pari a € 6.200,00 IVA esclusa, è risultata essere la migliore; 

 



 
  

Pag. 2 di 2 

VALUTATO che il corrispettivo richiesto permette di procedere con un affidamento diretto 

in conformità all’art. 50 comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023 (cd Codice dei 

Contratti Pubblici); 

TENUTO CONTO che in data 8 novembre 2023 è stata pubblicata sul MEPA una trattativa 

diretta (n. 3834636) rivolta all’operatore economico TECNE SRL PI 07029641003, ai fini del 

perfezionamento del rapporto contrattuale, definendo una base d’asta pari a € 6.200,00 

I.V.A. e oneri previdenziali esclusi; 

CONSIDERATO che, alla scadenza del termine l’operatore economico TECNE SRL PI 

07029641003 ha presentato la propria offerta, confermando il corrispettivo di € 6.200,00 

I.V.A. esclusa; 

TENUTO CONTO di quanto previsto all’art. 52 comma 1 del Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023 

che consente, per gli affidamenti di importo inferiore alla soglia di 40.000,00 euro di 

procedere con il perfezionamento del rapporto contrattuale tramite acquisizione di 

dichiarazione sostituiva attestante il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale; 

ACQUISITA la menzionata autocertificazione dall’operatore economico; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

di procedere con il perfezionamento della trattativa diretta n. 3834636 tramite stipula delle 

TD nella piattaforma telematica del MEPA con l’operatore TECNE SRL PI 07029641003 per 

un corrispettivo di euro 6.200,00 iva e oneri previdenziali esclusi; 

che il costo da sostenere andrà a gravare nell’ambito della commessa 23T12STU0791 del 

bilancio 2023 della Società che presenta la necessaria disponibilità; 

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione del sito 

società trasparente. 

        

FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE

  

Gaetano Fausto ESPOSITO 


